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În ediţia curentă: 

 A fost lansat proiectul 
„Construcţia    
capitală  a porţiunii  
de drum  de 12 km  
pentru 7 localități din 
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acces direct la 
magistrala  națională” 

 UE va aloca 7 mln 
euro pentru 
dezvoltarea regională 
din Republica 
Moldova 

 Delegație din Suedia 
în vizită la ADR 
Centru 
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 La Astana a avut loc 
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Interguvernamental de 
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A fost lansat proiectul „Construcţia    capitală  a porţiunii  de 
drum  de 12 km  pentru 7 localități din regiunea Centru - acces 

direct la magistrala  națională” 

 Agenția de Dezvoltare Regională Centru în colaborare cu 
Primăria comunei Răzeni au lansat proiectul „Construcţia    
capitală  a porţiunii  de drum  de 12 km  pentru 7 localități din 
regiunea Centru - acces direct la magistrala  națională”. 

Acest proiect este unul din cele 7 proiecte care au fost selectate 
pentru finanțare în anul 2011, dintre cele 67 depuse la primul apel 
de proiecte. Proiectul se încadrează în prioritatea nr. 1 
„Reabilitarea infrastructurii fizice”, măsura 1.2 „Reabilitarea şi 
modernizarea rețelei de drumuri existente și a conexiunilor 
internaționale”  

Aplicant al acestui proiect este primăria comunei Răzeni, 
care împreună cu partenerii săi: primăriile localităților Cărbuna, 
Gangura și Căinari  au semnat acordul de parteneriat  pentru a 
asigura bunul mers al desfășurării proiectului. Rezultatele scontate 
al proiectului prevăd: construcția unei porțiuni de drum cu o 
lungime de 20,3 km cu acces la magistrala internațională Chișinău-
Giurgiulești (M3); prosperarea economică a 20 de sate din 
Regiunea de Dezvoltare Centru și Regiunea de Dezvoltare Sud și 
creșterea calității serviciilor publice (educație, sănătate, pompieri) 
prestate populației. Suma totală a proiectului este de  
60.900.000,00 lei care va fi finanțată  în etape. Proiectul care s-a 
lansat va duce la creșterea și îmbunătățirea condițiilor de activitate 
a subiecților din regiune, dar de asemena va avea un impact pozitiv 
asupra întregii regiuni. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezvoltare regională 

UE va aloca 7 mln euro pentru dezvoltarea regională din Republica 
Moldova 

 Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor în colaborare cu Direcţia Generală Politică 
Regională a Comisiei Europene (DG REGIO) a discutat marți, 28 iunie, în cadrul unui seminar 
lansarea Programului Pilot în Dezvoltarea Regională, în cadrul Parteneriatului Estic, prin 
intermediul căruia vor fi valorificaţi 7 mln euro, bani ce vor fi alocaţi de UE pentru dezvoltarea 
regională din Republica Moldova în perioada 2012-2013.  

 

 Ministrul Marcel Răducan a menționat în mesajul de salut că prin implementarea 
Programului Pilot de Dezvoltare Regională vom avea de cîştigat toţi, scopul acestuia fiind de 
a sprijini dezvoltarea regiunilor prin crearea condiţiilor necesare stimulării creşterii economice a 
regiunilor mai puţin dezvoltate, precum şi dezvoltarea zonelor rurale şi urbane. De asemenea, 
ministrul a mai specificat că valorificarea acestor resurse depinde de instituțiile publice centrale, 
regionale și locale şi partenerii săi, iar prin organizarea acțiunilor similare pot fi identificate 
direcţiile de intervenţie şi formulat Planul de acţiuni pentru următorii ani. Actualmente proiectele în 
domeniul dezvoltării regionale în Republica Moldova sunt finanțate din Fondul Naţional pentru 
Dezvoltare Regională cu sportul partenerilor externi și al autorităților publice locale. Diversificarea 
instrumentelor financiare în domeniul dezvoltării regionale devine un deziderat tot mai puternic al 
Guvernului Republicii Moldova, în special al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, 
deoarece FNDR constituie 1% din veniturile bugetului de stat (în anul 2011 el este planificat la 
valoarea de aproximativ 10 mil. euro), ceea ce nu acoperă necesarul de mijloace pentru finanţarea 
proiectelor de dezvoltare regională. Respectiv, Guvernul şi MDRC este pr  eocupat de atragerea 
resurselor extra-bugetare, Programul Pilot de Dezvoltare Regională constituind  un instrument 
nou  de finanțare în cadrul Parteneriatului Estic. Charles White, reprezentantul DG REGIO a 
prezentat principiile care stau la baza politicii regionale ale UE ca sursă de inspiraţie pentru ţările 
vecine și influenţa acestora în dezvoltarea reală a politicii regionale. Totodată, Charles White a 
comunicat că UE încurajează dezvoltarea economică locală, punînd accent pe dezvoltarea 
întreprinderilor mari și mijlocii, care oferă locuri de muncă și pun baza dezvoltării durabile a unei 
regiuni.                                                                                                                                                 2 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezvoltare regională 

 De asemenea, reprezentantul DG REGIO a conchis că este important ca proiectele să fie 
prezentate în baza unei strategii sectoriale regionale și înaintate de însuși beneficiarii. Totodată, 
acesta a menționat că principiile de programare și planificare strategică, parteneriat și cofinanțare 
stau la baza implementării PPDR.Amintim că recent, la Bruxelles, la evenimentul de lansare a 
Programului Pilot de Dezvoltare Regională au fost formulate exemple concrete de proiecte 
soft spre finanţare din PPDR. Astfel, a fost menționat  suportul pentru administraţia locală, 
prin consolidarea capacităţii instituţionale, asistenţă tehnică (AT) organelor publice, inclusiv 
pentru Strategiile de dezvoltare regională din ţările partenere, studii de fezabilitate şi 
proiecte tehnice, consultanţă în pregătirea proiectelor de infrastructură, în special în sectorul 
transporturilor. De asemenea, în cadrul PPD vor fi finanțate studii de proiectare, elaborarea 
documentelor de licitaţie, dezvoltarea resurselor umane prin instruirea autorităţilor publice, 
IMM-uri, incubatoarelor, precum și crearea bazelor de date statistice utilizate pentru 
dezvoltare regională (posibilitatea de cooperare cu Eurostat şi Agenţiile de stat din statele 
membre ale UE).Pe ordinea de zi a seminarului sunt incluse studii de caz dinexperienţa 
Letoniei şi Poloniei în domeniu, cooperarea transfrontalieră şi Strategia Dunăreană, precum 
şi renovarea urbană şi politica de coeziune.   

(Serviciul de presă al Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor) 

 

Delegație din Suedia în vizită la ADR Centru 

 ADR Centru a fost vizitată de către reprezentanții societății civile și a Administrației 
Publice Locale din Suedia 

  Recent, ADR Centru i-a avut în calitate de oaspeți trei reprezentanți ai orașului Umea, 
regiunea Vasterbotten, Suedia: Bjorn Kjelsson, Sabina Ausfelt și Alvin Vendelius. În cadrul 
acestei întruniri s-a discutat despre experiența Suediei în domeniul dezvoltării regionale și 
despre activitatea ADR Centru în contextul implementării Strategiei de Dezvoltare 
Regională Centru. De asemenea, în cadrul discuțiilor s-au identificat obiectivele comune 
care stau în fața instituțiilor de dezvoltare regională din Suedia și Moldova. Astfel, Tudor 
Meșină, directorul ADR Centru a propus inițierea unui dialog cu Region Vasterbotten în 
vederea unei cooperări pe domeniile de interes comun. Delegația din Suedia s-a arătat 
interesată de eventuale colaborări și vizite de studiu în ambele direcții.  

 

   

3 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezvoltare regională 

  

DEZVOLTAREA REGIONALĂ ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ 
 
Dezvoltarea regională înseamnă a investi în oameni 

 
 Istoricul conceptului şi politicii de dezvoltare regională                    
 Principiile politicii regionale 
 Bani europeni pentru DR 
 Instituţiile şi organele UE în politica regională 
 De ce avem nevoie de politica regională 

       
 UE cuprinde 27 de state membre care formează o comunitate şi o piaţă internă de 
493 mln cetăţeni. Cu toate acestea, disparităţile sociale şi economice în cele 271 regiuni 
sunt destul de mari. Uniunea Europeană ar putea fi considerată ca una din cele mai bogate 
părţi ale lumii, însă există mari disparităţi/decalaje în interiorul ei privind veniturile şi 
oportunităţile regiunilor. O regiune din 4 are PIB-ul pe cap de locuitor sub 75% din media 
pe UE a celor 27 state membre. Prin intermediul politicii regionale, UE transferă resursele 
din zonele bogate spre cele sărace. Scopul acestui transfer este de a moderniza regiunile 
înapoiate ca acestea să poată ajunge din urmă restul Uniunii. Politica regională este un 
instrument de solidaritate financiară şi forţă puternică pentru coeziune şi integrarea 
economică. Solidaritatea are ca scop atingerea efectelor palpabile pentru cetăţeni și 
regiunile care sunt cel mai puţin dezvoltate. Coeziunea subliniază acel principiu precum că 
noi toţi vom beneficia în urma reducerii decalajelor privind veniturile şi bogăţia dintre 
regiuni. 
  Istoricul conceptului şi politicii de dezvoltare regională 
 Pentru prima dată, conceptul de politică regională apare în Tratatul de la Roma, 
semnat în 1957, care enunţa în art.235: ”preocuparea ţărilor membre de a întări unitatea 
economiilor lor şi de a asigura o dezvoltare armonioasă, reducând decalajele dintre regiuni 
și întârzierile din partea celor mai puţin favorizate”. 
 O politică regională efectivă a fost lansată în perioada 1972-1975 după prima 
extindere a Uniunii Europene. Aderarea Greciei, Spaniei şi Portugaliei a condus la 
accentuarea disparităţilor regionale şi la dublarea populaţiei aflate în zonele mai puţin 
favorizate. În 1986, adoptarea Actului unic a declanşat un proces de definire mai clară a 
obiectivelor, instrumentelor şi principiilor de dezvoltare regională. În 1993, prin Tratatul 
de la Maastricht s-a procedat la o nouă reformă a politicii regionale care viza prioritar 
criteriile de eligibilitate a proiectelor pentru a beneficia de finanţare europeană.              4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezvoltare regională 

Reforma din 1988 a stabilit 6 obiective specifice, şi anume: dezvoltarea şi ajustarea 
obiectivelor rămase în urmă; reconversia regiunilor grav afectate de declinul industrial; 
combaterea şomajului de lungă durată; adaptarea forţei de muncă la evoluţia mutaţiile 

industriale; dezvoltarea zonelor rurale; dezvoltarea şi ajustarea structurală a regiunilor cu o 
densitate a populaţiei redusă În 1999 s-a realizat o nouă reformă care viza: ameliorarea 
eficienţei instrumentelor. structural prin concentrarea pe un număr mai mic de obiective; 
clarificarea partajării responsabilităţilor între diferiţi participanţi; menţinerea nivelului 
bugetar al coeziunii economice şi sociale; extinderea eforturilor privind coeziunea regională 
în rândul viitoarelor ţări membre. 
Principiile politicii regionale sunt: 

o Principiul programării multianuale a finanţării proiectelor de dezvoltare regională; 
o Principiul subordonării; 
o Realizarea de parteneriate la nivel local, naţional, regional între autorităţile 

comunitare,naţionale şi locale; 
o Caracterul adiţional, complementar al măsurilor comunitare de sprijin; 
o Sincronizarea măsurilor de politică regională cu celelalte politici sectoriale; 
o Principiul concentrării eforturilor spre regiunile cel mai puţin dezvoltate. 

            
   Instituţiile şi organele UE în politica regională 

 Politica de dezvoltare regională, prin amploarea dezvoltării ei, acoperă mai multe 
domenii de activitate, ceea ce face ca un număr mare de actori instituţionali să fie implicaţi 
în elaborarea şi implementarea ei. 
Comisia Europeană este direct responsabilă pentru pregătirea şi asigurarea implementării 
politicii de dezvoltare regională a UE. Rolul său este de a iniţia şi definitiva noi acte 
legislative în domeniu şi de a asigura ca măsurile astfel adoptate să fie implementate de 
Statele Membre. 
 Direcţia Generală (DG) pentru Politică Regională este principalul departament 
responsabil pentru măsurile de asistenţă în vederea dezvoltării economice şi sociale a 
regiunilor la nivel European. DG Politica Regională este sprijinită în activitatea sa de alte 
direcţii generale implicate în implementarea politicii regionale, acestea fiind DG 
Agricultură, DG Pescuit, DG Educaţie şi Cultură, DG Mediu şi DG pentru Forţa de Muncă 
şi Probleme Sociale. 
 Parlamentul European este responsabil de dezvoltarea politicii regionale comunitare la 
nivelul luării deciziei, prin Comitetul pentru Politică Regională, Transport şi Turism. Acest 
comitet exercită activitate de control asupra instrumentelor instituite pentru realizarea 
obiectivului coeziunii economice şi sociale. 
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Dezvoltare regională 
Consiliul Uniunii Europene este echivalentul unui consiliu de miniştri la nivel european 
ce se reuneşte de cîteva ori pe an în scopul coordonării politicilor economice ale Statelor 
Membre.  
Comitetul Regiunilor (CoR) este un organ cu putere consultativă pe probleme de 
coeziune economică şi socială, reţele de infrastructură, sănătate, educaţie, cultură, 

ocuparea forţei de muncă, problem sociale, probleme de mediu,  
formare profesională şi transport, fiind şi cea mai nouă instituţie europeană. CoR este 
compus din reprezentanţi ai autorităţilor regionale şi locale, ce reflectă echilibrul politic, 
geografic şi regional/local din fiecare Stat Membru. CoR este Adunarea UE a 
reprezentanţilor locali şi regionali care le oferă posibilitatea de a-şi face auzită vocea în 
cadrul elaborării politicilor şi legislaţiei UE. 
Banca Europeană de Investiţii este instituţia de finanţare a politicilor UE şi are dublu 
rol la acest nivel, fiind percepută ca actor instituţional al politicii de dezvoltare regională, 
cât şi ca instrument de finanţare. Banca acordă împrumuturi şi garanţii, cu dobândă 
redusă, tuturor Statelor Membre pentru finanţarea de proiecte. 
Adunarea Regiunilor Europene (AER) este organizaţia politică a regiunilor din Europa 
şi reprezentantul intereselor acestor regiuni la nivel european şi internaţional. 

 Misiunea sa este de a apăra interesele regiunilor în procesul politic şi 
de a dezvolta cooperarea interregională. 270 de regiuni din 33 de ţări şi 16 organizaţii 
interregionale sunt membri ai AER. Prin urmare, AER s-a angajat să promoveze 
regionalismul şi instituţionalizarea participării regiunilor la politicile Europene. 
Asociaţia Europeană de Dezvoltare a Agenţiilor (EURADA) este o organizaţie non 
profit, ce are drept scop promovarea dezvoltării regionale economice prin intermediul 
dialogului cu serviciile Comisiei Europene, schimb de bune practici, cooperarea 
transnaţională între membri. EURADA are în jur de 150 membri din toată UE şi legături 
internaţionale puternice cu Consiliul Economic de Dezvoltare, legături de dezvoltare 
economică cu China, Japonia, Australia, Noua Zeelandă şi Agenţia de Dezvoltare 
Economică Locală. EURADA desfăşoară conferinţe şi seminare, are un program extins de 
publicaţii şi îşi informează membrii cu ultimele noutăţi din politica de dezvoltare a UE. 
EURADA adună şi diseminează bunele practici în dezvoltarea economică spre binele 
membrilor săi 
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Dezvoltare regională 

  

La Astana a avut loc şedinţa Consiliului Interguvernamental de 
Colaborare în Domeniul Construcţiilor a ţărilor-membre CSI 

 Marcel Răducan, ministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor a participat la cea de-
a 31-a şedinţă a Consiliului Interguvernamental de Colaborare în Domeniul Construcţiilor al 
ţărilor-membre CSI. Evenimentul s-a desfăşurat în oraşul Astana, Republica Kazahstan, în 
perioada 25-28 mai 2011. 
         Membrii consiliului s-au reunit pentru a discutat despre îmbunătăţirea activităţii în 
domeniile arhitecturii, urbanismului şi construcţiilor, fiind prezentată experienţa Republicii 
Kazahstan în domeniu; licenţierea activităţii de construcţii şi autoreglementarea activităţii de 
construcţii. Posibilităţile de recunoaştere a licenţelor şi permiselor pentru activitatea de 
construcţii. De asemenea, în cadrul dialogului au mai fost abordate: problema creării 
sistemului unificat de documente normativ-metodice pentru optimizarea determinării 
costului lucrărilor de construcţii,  proiectul Acordului privind principiile şi regulile unice de 
reglementare tehnică a construcţiilor în ţările-membre CSI; sistemul centralizat de 
alimentare cu căldură, avantajele acestuia şi impactul asupra mediului ambiant, în contextul 
armonizării cu standardele europene, precum şi eficienţa energetică a clădirilor. 
 
         Pe ordinea de zi a reuniunii au mai fost incluse: necesitatea standardizării noţiunii de 
locuinţă socială (locuinţă de clasă econom), pentru aplicare în cadrul politicilor locative; 
sistemul de reglementare tehnică a construcţiilor şi perspectivele de dezvoltare a acestuia în 
contextul armonizării cu standardele europene; planul de activitate al Comisiei Tehnico-
Ştiinţifice Interstatale de Normare Tehnică, Standardizare şi Evaluare a Conformităţii în 
Construcţii; precum şi programul de activitate al Consiliului pentru următorii 3 ani. 
         Totodată, la şedinţa Consiliului cei prezenţi au stabilit relaţii de colaborare cu 
ministerele şi autorităţile administraţiei publice în domeniul construcţiilor din ţările CSI, 
efectuînd schimb de informaţii şi experienţe în domeniile urbanismului, construcţiilor, 
arhitecturii, controlului de stat în construcţii, dezvoltării regionale, etc. 
 
         Menţionăm, la şedinţa Consiliului au participat conducătorii ministerelor şi 
autorităţilor administraţiei publice în domeniul construcţiilor din: Republica Kazahstan, 
Federaţia Rusă, Ucraina, Republica Azerbaidjan, Republica Armenia, Republica Belarus, 
Republica Tadjikistan, Republica Kirghiză, Republica Moldova, reprezentanţi ai instituţiilor 
de proiectare, companiilor de construcţii, organizaţiilor necomerciale, etc. Din cadrul 
MDRC al Republicii Moldova la şedinţa Consiliului a mai participat Iurie Socol, şeful 
Direcţiei reglementări tehnico-economice. 
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  În cadrul vizitei la Astana delegaţiile au vizitat obiectele de arhitectură de unicat de destinaţie 
locativă, administrativă, sportivă şi de agrement, construite conform proiectelor arhitecţilor 
renumiţi din Anglia, Japonia, etc. La obiectele vizitate au fost prezentate soluţiile arhitecturale 
şi inginereşti aplicate la proiectarea şi construirea acestora. De asemenea, delegaţiilor li-a fost 
prezentată macheta Planului Urbanistic General al oraşului Astana, conceptele şi metodele 
conform cărora a fost proiectată capitala, precum şi perspectivele de dezvoltare a oraşului. 

(Serviciul de presă al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor) 

 

 

Informații de contact: 

 

 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru 
 

Agenția de dezvoltare regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru 
implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru 
(RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, 
Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti, Ungheni. 
 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare și infomare Natalia Munteanu 
Tel: 0268 2 26 92 

e-mail: office@adrcentru.md 
www.adrcentru.md 
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